do lo si compie senza attuario. In questo secondo caso sarebbe necessaria la firma pure del reo. Quando il reo non voglia comparire, si manda l'atto scritto di ammonizione per mezzo del cursore, il quale attesterà se si è ricevuto o pur no dal reo; e quest'attestazione, insieme coll'atto o con una copia di esso, varrà ad attestarne la esecuzione.

Quanto poi all'*ammonizione secreta*, il Vescovo baderà a redigerne prima l'atto ed a farlo sottoscrivere anche dal reo. Se l'ammonizione si compie per interposta persona, questa ne scriverà l'atto, e lo firmerà, facendovi apporre se potrà ottenerlo, la firma ancora del reo. Quando poi l'ammonizione si faccia direttamente per lettera raccomandata, se ne ritenga una copia legalizzata e vi si aggiunga il polizzino della posta, che ne attesti il ricapito od il rifiuto. Con questi mezzi il Vescovo potrà provare legalmente la fatta ammonizione.

Gli atti delle *ammonizioni secretae*, o ancora di quelle *legali*, ma per delitti occulti, saranno gelosamente custoditi nell'archivio secreto, la cui chiave dovrà conservarsi dal solo Vescovo.

3.º Ma quante ammonizioni dovranno farsi? — Perchè le ammonizioni abbiano per effetto la censura, specie di scomunica o di sospensione, è mestieri che se ne facciano non meno di tre, ovvero una per tre. Così il c. *Constitutionem*, 9, *De sent. excom.* in 6.: „ Iudices sive monitionibus tribus utantur, sive una pro omnibus observent aliquorum dierum competentia intervalla, nisi facti necessitas aliter ea suaserit moderanda. „ La Glossa qui assegna tre modi di fare la triplice ammonizione, ammessi da' DD. Il 1.º è quando tre volte, una dopo l'altra, si fa l'ammonizione, ripetendosi questa per ciascuna volta ed indicandosene il numero progressivo. Il 2.º è quando se ne fa una per tre, designandosi nella stessa ammonizione gl'intervalli di tempo da dover valere per la prima, per la seconda e per la terza ammonizione. Il 3.º è quando si stabilisce un perentorio, ovvero un giorno fisso fino al quale s'intendono fatte tutte

e tre le ammonizioni. Eccone le parole: " Dicit ergo iudex interdum: *monemus te pro prima*: qua finita monet pro secunda: qua finita monet pro tertia etc. — Interdum una monitione facit tres: *sic monemus te quod usque ad talem diem pro primo; talem pro secundo; talem pro tertio etc.* Interdum unam tantum dat dilationem: ut *monemus te quod usque ad talem diem pro primo, secundo et tertio peremptorio a communionem talis* etc: hoc ultimo casu est intervallum inter monitionem et sententiam. „